
 28

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 22 aprile 2020 

Seduta n. 5/2020 

L’anno duemilaventi , addì ventidue  del mese di aprile , alle ore 17:30, 

si riunisce, in seduta straordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 

146, il Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Assente il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo, che ha 

comunicato telefonicamente l’impossibilità della sua presenza per il 

decesso inaspettato della madre. 

Presiede la seduta il Prof. Salvatore Cardali, come indicato per le vie 

brevi dal Presidente e stabilito collegialmente dai consiglieri, in quanto 

consigliere più anziano. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Risulta assente il Collegio dei Revisori dei Conti che, nella persona del 

Presidente, Dott. Carmelo Simone Magistro Contenta, ha giustificato, 

con nota email, pervenuta in data odierna e acclarata al protocollo di 

questo Ente al n. 2681, l’indisponibilità a partecipare alla presente 

seduta, stanti le disposizioni dettate dai DPCM, adottati al fine di 

contrastare la diffusione del virus COVID-19. 



 29

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 22 aprile 2020: 

O M I S S I S 

8. CONTRIBUTO AFFITTO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL LA 

GIUNTA REGIONALE N. 132 DEL 7 APRILE 2020 

O M I S S I S 

Seduta del 22.04.2020 

Delibera n. 22/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA  la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA  la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. dell’ERSU 

di Messina; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n°01 del 23.12.2019 avente ad oggetto: 

“Presa atto autorizzazione Gestione Provvisoria per l’esercizio 2020”; 

VISTO il Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri 

contributi economici e servizi, per il diritto allo studio universitario per 

l’A.A. 2019/2020, predisposto dall’Ufficio competente, secondo le linee 



 30

guida per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, 

previste dalla normativa in vigore; 

VISTO  l’articolo 23 – Dichiarazione di locazione dello stesso bando, 

che dispone che “possono presentare dichiarazione di locazione gli 

studenti che frequentano la sede universitaria di Messina e che 

risiedono oltre 45 km dalla stessa, ai sensi dell’art. 22, che trovandosi in 

situazioni particolari, prendono alloggio presso strutture private e/o 

pubbliche, a titolo oneroso, per un periodo non inferiore a dieci mesi. Si 

intendono per eccezionali tutti quei casi che comportano la necessità da 

parte dello studente di alloggiare nei pressi della sede del corso 

frequentato per particolari disagi (es. ragazza madre con figlio minore al 

seguito, disabilità grave anche con accompagnatore, ecc.). Le suddette 

situazioni particolari dovranno essere opportunamente documentate e 

saranno valutate da una apposita commissione di questo Ente. 

L’E.R.S.U. riconosce in questo caso oltre al contributo affitto anche due 

pasti completi gratuiti”; 

VISTO  il comma successivo dello stesso articolo 23, che prevede che 

gli studenti che frequentano la sede universitaria di Messina e che 

risiedono ad oltre 45 km dalla stessa per ottenere il contributo affitto 

devono prioritariamente concorrere all’assegnazione del posto alloggio 

presso le Residenze dell’E.R.S.U. di Messina, utilizzando la procedura 

on line e cliccando sull’apposita voce “servizio abitativo”; 

CONSIDERATO che soltanto dopo il completamento della fase di 

consegna degli alloggi ai beneficiari, gli studenti risultati idonei non 

beneficiari nella graduatoria del posto alloggio per esaurimento posti 

letto presso le Case dello studente, ai fini del riconoscimento del 



 31

contributo affitto, avrebbero dovuto presentare entro il 10.01.2020 la 

dichiarazione di locazione relativa all’affitto di un alloggio presso privati 

secondo le modalità indicate al comma precedente; 

DATO ATTO  che, in prima istanza, in base ai requisiti richiesti dal 

Bando, solo n. 3 dichiarazioni di locazione sono state ammesse alla 

liquidazione del correlato contributo affitto; 

DATO ATTO  altresì, che le rimanenti 326 dichiarazioni di locazione sono 

state presentate da studenti che, nella quasi totalità dei casi, hanno 

registrato il contratto di affitto prima che venisse dichiarata conclusa la 

procedura di assegnazione degli alloggi presso le case dello studente 

gestite dall’E.R.S.U.; 

RILEVATO  che per i motivi sopra esposti, agli studenti di cui al punto 

precedente non è stato riconosciuto il contributo affitto, ma soltanto lo 

status  di  studente  “fuori sede” per avere comunque dimostrato di 

avere un contratto di affitto  presso  privati, regolarmente registrato per 

almeno dieci mesi, con conseguente assegnazione della quota 

corrispondente della borsa di studio, il secondo pasto gratuito e la 

differenza sui pasti gratuiti di € 180,00, calcolata per i tre mesi 

intercorrenti dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva della 

borsa  di  studio (20/11/2019)  e  la  data  di  riconoscimento dei benefici  

elencati; 

DATO ATTO   che  la  Giunta  regionale,  con  delibera  n. 132 del 7 

aprile  2020,  ha   attivato  misure  straordinarie  di   sostegno  per   gli  

studenti   “fuori sede”  a  causa  della  situazione  di  disagio  che   si  

sta verificando   per   l’emergenza   epidemiologica   dovuta   al   

COVID-19; 



 32

CONSIDERATO  che una delle sopra citate misure riguarda proprio gli 

studenti universitari residenti e/o domiciliati in Sicilia che hanno richiesto 

il contributo alloggio agli ERSU siciliani per l’A.A. 2019/2020 e che sono 

risultati nelle relative graduatorie “idonei” ma non assegnatari del 

contributo richiesto; 

VERIFICATO .  che le domande di contributo affitto sono così ripartite: 

 SICILIA CALABRIA TOTALE 

prima fascia 210 49 259 

seconda fascia 55 12 67 

Totale 265 61 326 

VISTE le indicazioni pervenute da parte dell’ANDISU, Associazione 

Nazionale degli Enti di Diritto allo Studio, alla quale l’ERSU di Messina è 

associata ormai da anni, sull’orientamento generale da parte degli Enti 

associati volto a liquidare il contributo affitto a favore degli studenti 

aventi diritto in ragione dei mesi di effettiva validità del contratto 

stipulato, dal momento che, proprio per l’emergenza epidemiologica 

dovuta al COVID-19, parecchi studenti sono rientrati nelle sedi di 

residenza, dando disdetta anticipatamente del contratto di affitto; 

VALUTATA  la necessità, sulla scorta di quanto finora premesso, di 

derogare al disposto del sopra citato articolo 23, liquidando a favore 

degli studenti che hanno presentato dichiarazione di locazione valida ai 

fini del riconoscimento del contributo affitto per l’A.A. 2019/2020 

l’importo commisurato ai mesi di effettiva validità del contratto di affitto, 

previa verifica di questo ultimo requisito; 

STANTE  l’urgenza correlata al drammatico momento contingente; 

sentita la relazione del Prof. Cardali, 



 33

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e con il parere favorevole del Direttore f.f., 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

1. Di derogare al disposto del sopra citato articolo 23 del Bando Unico 

dei Concorsi per l’A.A. 2019/2020, ammettendo al beneficio di cui alla 

Delibera di Giunta regionale n. 132/2020 n.326 studenti, come da 

elenchi nominativi predisposti dall’ufficio competente ed agli atti dello 

stesso, che hanno presentato dichiarazione di locazione valida ai fini 

del riconoscimento del contributo affitto per l’A.A. 2019/2020; 

2. Di commisurare l’importo del beneficio ai mesi di effettiva validità 

del contratto di affitto, previa verifica di questo ultimo requisito; 

3. Di autorizzare il Direttore f.f. ad adottare tutti gli atti inerenti e 

conseguenti;  

4. Di pubblicare il presente provvedimento con effetto di notifica, 

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs.33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

  (Dott.ssa Antonella Costantino)        IL CONSIGLIERE  

    in sostituzione del PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                                 (Prof. Salvatore Cardali) 


